Marcellus cum omni exercitu profectus in Leontinos, Ap-30
 pio quoque accito, ut altera parte adgrederetur, tanto ardore
 militum est usus ab ira inter condiciones pacis interfectae sta-
 tionis, ut primo impetu urbem expugnarent. Hippocrates at- 2
 que Epicydes postquam capi muros refringique portas videre,
 in arcem sese cum paucis recepere; inde clam nocte Herbesum
 perfugiunt. Syracusanis octo milium armatorum agmine pro- 3
 fectis domo ad Mylan flumen nuntius occurrit captam urbem
 esse, cetera falsa mixta veris ferens: caedem promiscuam mi- 4
 litum atque oppidanorum factam, nec quicquam puberum ar-

7. *regibus*] näml. denen von Syrakus.

9. *eximendum*] von den Syrak. und Römern, *non accipiendum* 'abgelehnt' w. von den Leontinern.

12. *secum foedere*] ist eng zusammenzunehmen 'das mit ihnen bestehende B.', vgl. zu 3, 1.

sicut pax convenisset] natürlicher wäre *sicut convenisset* ohne *pax*; nun erhält *sicut* die Bedeutung von 'unter welcher Bedingung'.

30. Leontini von Marcellus erobert. Ein syrakusanisches Hülfs-corps wendet sich gegen Herbesus, wohin Hippokrates und Epikydes sich geflüchtet haben.

1. *ab ira*] s. zu 24, 5.

condiciones pacis] sind hier die Friedensunterhandlungen.

2. *videre* — *recepere*] ist ein bei L. nicht häufiger Reim, doch ebenso 36, 4. 41, 4; gewöhnlich wechselt er zwischen *ere* u. *erunt* od. *ere* u. Praes. hist. od. in anderer Weise. Verschieden 30, 14, wo *orare* Inf. ist.

clam nocte] Gegensatz *luce palam* (22, 24, 6).

3. *agmine*] hier mit Gen., die Begleitung ausdrückend, oft auch allein 'im Zuge' wie 22, 30, 1 *agmine incedentes*.

Mylan] dieser Fluss, wie die Stadt Herbesus, auf dem Wege von Syrakus nach Leontini.

4. *quicquam puberum*] ähnlich oft z. B. 23, 9, 3 *quidquid deorum est*; vgl. zu 31, 8.

bitrari superesse; direptam urbem, bona locupletium donata.
 5 ad nuntium tam atrocem constitit agmen, concitatisque omni-
 6 bus duces — erant autem Sosis ac Dinomenes —, quid age-
 7 rent, consultabant. terroris speciem haud vanam mendacio
 8 praebuerant verberati ac securi percussi transfugae, ad duo
 9 milia hominum; ceteram Leontinorum militumque aliorum nemo
 10 post captam urbem violatus fuerat, suaque omnia eis, nisi
 11 quae primus tumultus captae urbis absumperat, restitueban-
 12 tur. nec ut Leontinos irent, proditos ad caedem commilitones
 13 querentes, perPELLI potuere, nec ut eodem loco certiozem nun-
 14 tium expectarent. cum ad defectionem inclinatos animos cer-
 nerent praetores, sed eum motum haud diuturnum fore, si
 duces amentiae sublatis essent, exercitum ducunt Megara, ipsi
 cum paucis equitibus Herbesum proficiscuntur spe territis om-
 nibus per proditionem urbis potiundae. quod ubi frustra eis
 fuit inceptum, vi agendum rati postero die Megaris castra
 movent, ut Herbesum omnibus copiis oppugnarent. Hippocrates
 et Epicydes, non tam tutum prima specie quam unum spe
 undique abscisa consilium esse rati, ut se militibus permitte-
 rent et adsuetis magna ex parte sibi et tum fama caedis com-
 militonum accensis, obviam agmini procedunt. prima forte
 signa sescentorum Cretensium erant, qui apud Hieronymum
 meruerant sub eis et Hannibalis beneficium habebant, capti
 ad Trasumennum inter Romanorum auxilia dimissique. quos
 ubi ex signis armorumque habitu cognovere, Hippocrates

donata] die Ellipse des aus dem Zusammenhange zu ergänzenden Dativs nähert das absolute Verbum *donare* hier unserem 'verschenken'. Solche Auslassungen sind bei L. häufig; z. B. 31, 2 *pervasit rumor* 'verbreitete sich' d. G., eigentlich *ordines pervasit r.* (wie 39, 8). 30, 30, 20 *nusquam minus quam in bello eventus respondent*: 'entsprechen der Erwartung'.

5. *ad nuntium*] s. zu 14, 9.

6. *terroris speciem haud vanam*] das Adj. *vanam* hat sich an *speciem* angeschlossen, weil *terroris speciem* als ein Begriff zu nehmen ist; genauer hätte sich L. ausgedrückt, wenn er gesagt hätte: *terroris haud vani speciem*; wir mit Vertauschung der Redetheile: 'Schein schrecklicher Wahrheit'.

7. *sua*] steht auch in Beziehung auf einen obliquen Casus oder überhaupt auf den Besitzer, dem etwas als Eigenthum zugehört; z. B. 3, 9

circumsedente cum Brutiis eos etiam plebe sua. 25, 24, 13 quae virtus ei fortunaeque sua dederat.

8. *proditos ad*] vgl. 26, 12, 11 *se quoque in omnis cruciatus proditos incusabant.*

9. *fore*] zu *fore* ist aus *cernerent* ein *intellegerent* oder schwächer *putarent* zu ergänzen.

11. *frustra fuit*] war 'erfolglos'. Vgl. Sall. Jug. 93, 1 *trahere cum animo, ommitteretne inceptum, quoniam frustra erat*; auch 61, 1 *videt frustra inceptum* ist *inceptum* Subst.

Megar] s. zu 12, 3.

12. *spe abscisa*] vgl. 31, 12 *spem praecidere.*

consilium ut] ist eine bei Liv. (und Cicero) nicht seltene Construction; so auch nach *c. capere*, z. B. 25, 34, 7 *temerarium cepit consilium, ut nocte Indebili obviam iret.*

13. *beneficium habebant*] waren im Besitz einer W.; wir: 'hatten ihm zu danken'.

atque Epicydes ramos oleae ac velamenta alia supplicum porrigentes orare, ut reciperent sese, receptos tutarentur neu proderent Syracusanis, a quibus ipsi mox trucidandi populo Romano dederentur. enimvero conclamant, bonum ut animum 31 haberent: omnem se cum illis fortunam subituros. inter hoc 2 conloquium signa constiterant, tenebaturque agmen; necdum, quae morae causa foret, pervenerat ad duces. postquam Hippocraten atque Epicyden *adesse* pervasit rumor, fremitusque toto agmine erat haud dubie adprobantium adventum eorum, extemplo praetores citatis equis ad prima signa perrexerunt. qui mos ille, quae licentia Cretensium esset rogitantes conlo- 3 quia serendi cum hoste iniussuque praetorum miscendi eos agmini suo, comprehendi inicique catenas iusserunt Hippocrati. ad quam vocem tantus extemplo primum a Cretensibus clamor 4 est ortus, deinde exceptus ab aliis, ut facile, si ultra tenderent, appareret eis timendum esse. solliciti incertique rerum 5 suarum Megara, unde profecti erant, referri signa iubent nun-